
COMITATO FAUNISTICO PROVINCIALE

Deliberazione n. 696

Legge  provinciale  24/91  e  successive  modificazioni,  articolo  34  –  Modifica
dell’autorizzazione al rilascio di esemplari di camoscio nell’area faunistica Ledro, subarea
Lorina (deliberazione del Comitato faunistico provinciale n. 664 del 23 aprile 2015).

L’anno 2017, il giorno 10 del mese di aprile, ad ore 14,30, in seguito a convocazione
scritta ai singoli componenti nelle forme di legge, si è riunito, presso la Sala Riunioni del
Servizio  Foreste  e  Fauna,  in  Trento,  Via  G.B.  Trener  n.  3,  il  Comitato  Faunistico
Provinciale.

Sono presenti i signori:

Maurizio Zanin

Marco Zucchelli

Vittorio Dorigoni

Paolo Pedrini

Alessandro Tamanini

Emilio Bampi

Sergio Merz

Osvaldo Negra

Adriano Pellegrini

Fernando Boso

Carlo Pezzato

Gianni Tezzele

Claudio Lucian

Renzo Paluselli

Fabrizio Boldrini

Provincia autonoma di Trento
Sede centrale: Piazza Dante, 15 - 38122 Trento • P +39 0461 495111 • C.F. e P.IVA 00337460224



Lucio Sottovia

Sono assenti i signori:

Michele Dallapiccola

Fabrizio Dagostin

Andrea Mustoni

Giorgio Pizzini

Luigi Stefani

Federico Giuliani

Mario Bortolotti

Claudio Ferrari

Assiste  la  segretaria,  dottoressa  M.  Lorenza  Agnoli,  è  presente  la  direttrice
dell’ufficio faunistico dottoressa Gabriella Rivaben.

Il Vicepresidente, verificato il numero legale degli intervenuti, a ore 14.40 dichiara
aperta la seduta e, osservate le priorità stabilite all'ordine del giorno, apre la discussione.

IL COMITATO FAUNISTICO PROVINCIALE

- visto l'articolo 34, comma 1 e l'articolo 35 comma 2 della legge provinciale 9 dicembre
1991 n. 24 "Norme per la protezione della fauna selvatica e per l'esercizio della caccia",
secondo cui il Comitato Faunistico ha facoltà di autorizzare la cattura e l’immissione nel
territorio provinciale di fauna ai fini di ripopolamento o di risanamento, sempre che si
tratti di fauna autoctona e garantita da certificato sanitario;

- visto il Progetto di immissione di camosci (Rupicapra rupicapra) nell’area della Val Lorina
nell’arco di 3 anni (2015-2017), presentato dall’Associazione Cacciatori Trentini in data
23 marzo 2015, e approvato dal Comitato con deliberazione n. 664 del 23 aprile 2015;

- vista la variante al Progetto richiesta dall’ente gestore con nota del 3 febbraio 2017 prot.
n.  0066874,  con  la  quale  si  propone  di  autorizzare  l’immissione  di  capi  provenienti
dall’area faunistica di Malga Derocon, gestita dalla comunità montana della Lessinia, in
provincia di  Verona, nonché da altre aree o parchi  faunistici  ubicati  ad est  del fiume
Adige, previo eventuale periodo di quarantena, prima dell’immissione, presso il Centro
del Casteller;

- visto il parere favorevole espresso all’unanimità dall’Osservatorio Faunistico Provinciale
nel corso della riunione di data 4 aprile 2017;

- udita la relazione, illustrata nel corso della riunione di data odierna, e preso atto degli
elementi emersi nel corso della discussione che ne è seguita;



Con 12 voti favorevoli e 2 astenuti,

D E L I B E R A

1) di  modificare  l’autorizzazione  rilasciata  all’Associazione  Cacciatori  Trentini,  con
deliberazione  n.  664  del  23  aprile  2015,  nell’area  della  Val  Lorina  (ambito  Ledro),
prevedendo  la  possibilità  di  immettere,  previa  visita  veterinaria,  capi  provenienti
dall’area faunistica di Malga Derocon, gestita dalla comunità montana della Lessinia, in
provincia di Verona, nonché da aree o parchi faunistici ubicati ad est del fiume Adige,
purché dette aree siano lontane dal fronte di espansione della rogna sarcoptica.

IL SEGRETARIO IL VICEPRESIDENTE

f.to dott.ssa Maria Lorenza Agnoli f.to dott. Maurizio Zanin



CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario del Comitato Faunistico Provinciale, su attestazione del Messo,

CERTIFICA

che la presente deliberazione è stata pubblicata nei modi di legge all’Albo Pretorio della
Provincia Autonoma di Trento e che non sono pervenuti reclami.

IL SEGRETARIO DEL
COMITATO FAUNISTICO PROVINCIALE

- f.to dott.ssa Maria Lorenza Agnoli -


